Cláusula Oitava do Contrato nº 0451/2021-SMS, que prevê expressamente a possibilidade de 
renovação de sua vigência. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Conforme o disposto na Cláusula Sexta do Contrato nº 0451/2021-SMS, o valor global a ser 
renovado é de R$ 522.164,90 (quinhentos e vinte e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e 
noventa centavos), montante destinado a suprir integralmente a continuidade da prestação dos 
serviços contratados, permanecendo inalteradas as condições de preço, forma de pagamento e 
composição dos custos originalmente pactuadas. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO

[...]

com a tabela SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de 
Procedimentos, Medicamentos e OPM DO SUS, conforme processo nº 
P420447/2025. DO VALOR: Conforme o disposto na cláusula quinta do 
Contrato nº 0460/2022-SMS, valor global a ser renovado desse processo 
é de R$ 108.046,65 (Cento e oito mil, quarenta e seis reais e sessenta e 
cinco centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: 
Conforme o disposto na cláusula décima quinta do Contrato nº 
0460/2022-SMS, fica o referido contrato renovado por mais 12 (doze) 
meses, da data de 30/11/2025 a 30/11/2026. DA FUNDAMENTAÇÃO

[...]

Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS do Município de Sobral”, 
conforme processo nº P420970/2025, mantendo-se integralmente as 
demais condições originalmente pactuadas. DO VALOR: Conforme o 
disposto na Cláusula Sexta do Contrato nº 0451/2021-SMS, o valor 
global a ser renovado é de R$ 522.164,90 (quinhentos e vinte e dois mil, 
cento e sessenta e quatro reais e noventa centavos), montante destinado a 
suprir integralmente a continuidade da prestação dos serviços 
contratados, permanecendo inalteradas as condições de preço, forma de 
pagamento e composição dos custos originalmente pactuadas. DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO:

[...]

OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE 
AQUISIÇÃO CERTIFICADO DIGITAL TIPO A3 E-CPF, PADRÃO 
ICP-BRASIL, VALIDADE DE 3 ANOS, COM FORNECIMENTO DE 
S M A RT C A R D  C O M  L E I T O R A ,  N A S  C O N D I Ç Õ E S  
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR: R$ 
899,90 (OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS 
DECORRENTES DA PRESENTE CONTRATAÇÃO CORRERÃO À 
CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DESTE EXERCÍCIO.  
FISCALIZAÇÃO: A FISCALIZAÇÃO SERÁ REALIZADA POR